



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 6

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов»»»**

г. Южа

от «09» февраля 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2023 года № 145, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 08.02.2024 г. № 7 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (вх. № 14 от 08.02.2024 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности вносимых изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 08.02.2024 г. по 09.02.2024 г.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2024 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 4 533 206,93 руб. и составит 136 698 967,99 руб.;
- объем дефицита бюджета увеличен на 4 533 206,93 руб. и составит 7 381 356,55 руб.

Объем дефицита бюджета на 2024 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 на 2024 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 286 500,00 руб. и составит 42 170 997,26 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2024 год увеличен на 4 533 206,93 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 4 533 206,93 руб. и составит 136 698 967,99 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 4 533 206,93 руб. и составит 136 698 967,99 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 4 533 206,93 руб. и составит 136 698 967,99 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

Расчеты (обоснования) к Проекту решения не предоставлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, а именно:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 4 533 206,93 руб. и составит 136 698 967,99 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 4 533 206,93 руб. и составит 7 381 356,55 руб.

Объем дефицита бюджета на 2024 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 11,3 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по 2 из 5 муниципальным программам Южского городского поселения, а также по непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления и непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения, соответствуют законодательству, реалистичны.

5. Проектом решения предусмотрены расходы бюджета в сумме 100 000,00 руб., а именно:

- на оплату задолженности по ИП № 60825/23/37023-ИП от 03.07.2023 г. в сумме 50 000,00 руб. *(неприняты меры к надлежащему водоснабжению по ул. Смычка г. Южа);*

- на оплату исполнительского сбора в соответствии с ИП № 22403/23/98037-ИП от 01.12.2022 г. в сумме 50 000,00 руб. *(неприняты меры к надлежащему водоснабжению по ул. Дзержинского г. Южа).*

Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района



Т.А. Еличева

Приложение № 1
к заключению № 6 от 09 февраля 2024 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		91 043 932,37	95 370 076,29	4 326 143,92
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		10 326 206,66	14 055 770,35	3 729 563,69
Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"	02 1 01 00000		10 326 206,66	13 447 796,35	3 121 589,69
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдчей заключения в сфере жилищно-коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20680	200	150 000,00	52 600,00	-97 400,00
Техническое обследование МКД по адресу: г. Южа, ул. Стандартные дома, д. 24 по Решению Палехского районного суда Ивановской области от 16.11.2023 года по делу № 2а-749/2023 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 22240	200	0,00	134 666,67	134 666,67
Строительство магистральных линий водоснабжения по ул. Ивановская, ул. Дзержинского, ул. Футбольная г. Южа, по Решениям Палехского районного суда Ивановской области от 23.12.2021 года по делу № 2а-1195/2021, от 29.12.2021 года по делу № 2а-1192/2021, от 29.12.2021 года по делу № 2а-1193/2021 (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 1 01 40070	400	0,00	3 084 323,02	3 084 323,02
Основное мероприятие "Обеспечение населения Южского городского поселения услугами теплоснабжения"	02 1 02 00000		0,00	607 974,00	607 974,00
Актуализация схемы теплоснабжения Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 02 22250	200	0,00	97 400,00	97 400,00
Техническое обследование (ревизия) тепловых сетей на территории Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 02 22260	200	0,00	510 574,00	510 574,00
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 00000		26 704 764,55	27 014 844,78	310 080,23
Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для проживания населения Южского городского поселения"	02 2 01 00000		26 704 764,55	27 014 844,78	310 080,23
Мероприятия по уличному освещению Южского городского поселения Южского муниципального района (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 2 01 20160	400	0,00	310 080,23	310 080,23
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		45 038 818,16	45 325 318,16	286 500,00
Основное мероприятие "Капитальный ремонт, рекон и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"	02 3 01 00000		40 848 852,19	41 133 352,19	286 500,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20200	200	0,00	286 500,00	286 500,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	06 0 00 00000		4 349 427,70	4 413 661,58	64 233,88
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		4 349 427,70	4 413 661,58	64 233,88
Основное мероприятие "Муниципальный проект благоустройства общественных территорий"	06 1 01 00000		277 261,05	341 494,93	64 233,88
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля по объекту: "Выполнение работ по комплекному благоустройству городского центра города Южи. Этап 2. Территория № 4 (Городские сад в городе Южа с прилегающей территорией Народного Дома культуры и ул. Советская)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22100	200	0,00	64 233,88	64 233,88
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000		3 119 922,75	3 157 751,88	37 829,13
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения	30 9 00 00000		3 119 922,75	3 157 751,88	37 829,13
Обеспечение функционирования главы Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00200	100	1 112 441,00	1 127 180,84	14 739,84
Обеспечение функционирования Совета Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00210	100	1 742 588,00	1 765 677,29	23 089,29
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского городского поселения	31 0 00 00000		618 609,80	723 609,80	105 000,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		618 609,80	723 609,80	105 000,00
Компенсация морального вреда по Решению Палехского районного суда Ивановской области от 29.09.2023 года по делу № 2-601/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90840	800	0,00	5 000,00	5 000,00
Оплата задолженности по ИП № 60825/23/37023-ИП от 03.07.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90850	800	0,00	50 000,00	50 000,00

Оплата исполнительского сбора в соответствии с ИП № 22403/23/98037-ИП от 01.12.2022 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90860	800	0,00	50 000,00	50 000,00
Всего:			132 165 761,06	136 698 967,99	4 533 206,93

Приложение № 2
к заключению № 6 от 09 февраля 2024 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	110 160 792,68	110 821 606,79	660 814,11
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20200	200	0,00	286 500,00	286 500,00
Мероприятия по уличному освещению Южского городского поселения Южского муниципального района (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	035	05	03	02 2 01 20160	400	0,00	310 080,23	310 080,23
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля по объекту: "Выполнение работ по комплексному благоустройству городского центра города Южи. Этап 2. Территория № 4 (Городской сад в городе Южа с прилегающей территорией Народного Дома культуры и ул. Советская)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 22100	200	0,00	64 233,88	64 233,88
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	18 431 045,63	22 265 609,32	3 834 563,69
Компенсация морального вреда по Решению Палехского районного суда Ивановской области от 29.09.2023 года по делу № 2-601/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	044	01	13	31 9 00 90840	800	0,00	5 000,00	5 000,00
Техническое обследование МКД по адресу: г. Южа, ул. Стандартные дома, д. 24 по Решению Палехского районного суда Ивановской области от 16.11.2023 года по делу № 2а-749/2023 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	01	02 1 01 22240	200	0,00	134 666,67	134 666,67
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере жилищно-коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 20680	200	150 000,00	52 600,00	-97 400,00
Строительство магистральных линий водоснабжения по ул. Ивановская, ул. Дзержинского, ул. Футбольная г. Южа, по Решениям Палехского районного суда Ивановской области от 23.12.2021 года по делу № 2а-1195/2021, от 29.12.2021 года по делу № 2а-1192/2021, от 29.12.2021 года по делу № 2а-1193/2021 (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	044	05	02	02 1 01 40070	400	0,00	3 084 323,02	3 084 323,02
Актуализация схемы теплоснабжения Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 02 22250	200	0,00	97 400,00	97 400,00
Техническое обследование (ревизия) тепловых сетей на территории Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 02 22260	200	0,00	510 574,00	510 574,00
Оплата задолженности по ИП № 60825/23/37023-ИП от 03.07.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	044	05	02	31 9 00 90850	800	0,00	50 000,00	50 000,00
Совет Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области	810	00	00	00 0 00 00000	000	3 119 922,75	3 157 751,88	37 829,13
Обеспечение функционирования главы Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	810	01	02	30 9 00 00200	100	1 112 441,00	1 127 180,84	14 739,84
Обеспечение функционирования Совета Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	810	01	03	30 9 00 00210	100	1 742 588,00	1 765 677,29	23 089,29
Всего:						132 165 761,06	136 698 967,99	4 533 206,93

Приложение № 3
к заключению № 6 от 09 февраля 2024 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	8 969 520,68	9 012 349,81	42 829,13	8 896 084,68	8 896 084,68	0,00	8 892 484,68	8 892 484,68	0,00
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 112 441,00	1 127 180,84	14 739,84	1 112 441,00	1 112 441,00	0,00	1 112 441,00	1 112 441,00	0,00
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	1 970 512,75	1 993 602,04	23 089,29	1 983 076,75	1 983 076,75	0,00	1 983 076,75	1 983 076,75	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	5 582 966,93	5 587 966,93	5 000,00	5 496 966,93	5 496 966,93	0,00	5 496 966,93	5 496 966,93	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	46 474 463,23	46 760 963,23	286 500,00	43 632 465,39	43 632 465,39	0,00	50 490 060,94	50 490 060,94	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	41 884 497,26	42 170 997,26	286 500,00	39 718 257,31	39 718 257,31	0,00	46 575 852,86	46 575 852,86	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	44 053 398,91	48 257 276,71	4 203 877,80	24 467 079,38	24 467 079,38	0,00	24 467 079,32	24 467 079,32	0,00
0501	Жилищное хозяйство	1 417 179,20	1 551 845,87	134 666,67	1 717 179,20	1 717 179,20	0,00	1 717 179,20	1 717 179,20	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	11 309 027,46	15 003 924,48	3 694 897,02	2 903 572,00	2 903 572,00	0,00	2 903 572,00	2 903 572,00	0,00
0503	Благоустройство	31 327 192,25	31 701 506,36	374 314,11	19 846 328,18	19 846 328,18	0,00	19 846 328,12	19 846 328,12	0,00
ВСЕГО:		132 165 761,06	136 698 967,99	4 533 206,93	101 119 204,33	101 119 204,33	0,00	107 673 199,82	107 673 199,82	0,00